REQUERIMENTO Nº 062/2025

Cubati – PB, 27 de novembro de 2025.

Ao Senhor Presidente da Câmara de Vereadores
Rosinaldo Alves de Oliveira

Requeiro, após ouvir o plenário, que o Poder Executivo

Municipal providencie a implantação da rede de

calçamento na rua Izabele Medeiros de Araújo,

garantindo melhores condições de mobilidade urbana e

qualidade de vida aos moradores.

Assunto: Solicitação de Implantação da Rede de Calçamento nas Rua Izabele

Medeiros de Araújo – Cubati/PB.

Objetivo:

Garantir melhores condições de mobilidade urbana, segurança e qualidade de

vida aos moradores das Rua Izabele Medeiros de Araújo, por meio da implantação da

rede de calçamento, assegurando dignidade e infraestrutura adequada no perímetro

urbano do município.

Justificativa destacada:

A Rua Izabele Medeiros de Araújo constituem vias importantes dentro do

contexto urbano de Cubati e vêm enfrentando sérios problemas estruturais em razão da

falta de calçamento, o que compromete o trânsito de pedestres e veículos e impacta

diretamente o cotidiano dos moradores.

Em períodos chuvosos, as referidas ruas tornam-se de difícil acesso, com

formação de lama e poças, dificultando o deslocamento de crianças, idosos,

trabalhadores e pessoas com deficiência, além de prejudicar o transporte escolar e o

atendimento de serviços essenciais. Nos períodos de estiagem, a poeira intensa também

gera desconforto e problemas respiratórios, sobretudo para crianças e pessoas com

maior vulnerabilidade em saúde.

A população local tem reivindicado essas melhorias há anos, e a execução da

obra de calçamento representa um compromisso com a dignidade, a saúde e o bem-estar

coletivo. A pavimentação adequada da rua Izabele Medeiros de Araújo trará benefícios

duradouros, valorizando os imóveis, facilitando o acesso de serviços públicos e

fortalecendo a organização urbanística do Município.

Solicita-se, portanto, a inclusão das referidas ruas no planejamento de obras de

infraestrutura do município, com prioridade para implantação da rede de calçamento em

paralelepípedo ou outro material compatível com as condições urbanas e climáticas da

região.

Atenciosamente,

____________________________________________

Thatyanne Cordeiro Silva

Vereadora de Cubati – PB